
QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2025
Edição 11.441 Publicações Legais14

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 09/2025
CONTRATANTE: Município de Santa lúcia - Paraná.
OBJETO: Aquisição de materiais para extensão de rede de sistema de abastecimento de água 
para consumo humano do poço artesiano na Linha São Valentim.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$  42.537,00 (quarenta e dois mil, quinhentos e trinta e 
sete reais).
DATA DA SESSÃO: Dia 06/03/2025, na Plataforma BNC, site https://bnc.org.br.
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 09:00 horas do 06/03/2025 até 15:00 horas 06/03/2025.
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Santa Lúcia, Estado do Paraná, 19/02/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 08/2025
CONTRATANTE: Município de Santa lúcia - Paraná.
OBJETO: Aquisição de recarga para Extintores das Secretarias e Departamentos Municipais
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$  7.462,04 (Sete Mil Quatrocentos e Sessenta e Dois e 
Quatro Centavos).
DATA DA SESSÃO: Dia 26/02/2025, na Plataforma BNC, site https://bnc.org.br.
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: Das 09:00 horas do 26/02/2025 até 15:00 horas 26/02/2025.
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
Santa Lúcia, Estado do Paraná, 19/02/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 027/2025
DATA: 19/02/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
					   
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária para o servidor JOSE LOIVO KLEIN, 
(Motorista), para levar paciente para consulta em FOZ DO IGUAÇU - PR no dia 15 de fevereiro de 
2025, com saída no dia 15/02/2025 e retorno no dia 15/02/2025.
 
	 MARCA E MODELO: ARGO 
	 PLACA: BDR-5G73

      	   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeito retroativo em 15 
de fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 024/2025
DATA: 19/02/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
					   
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de duas diárias e meia para os servidores EDUARDO 
VINICIUS FORCELLINI BURATTI (Diretor de Departamento de Esportes) e VALMIR ANTONIAZI 
(Motorista) para acompanhar alunos da Escolinha Municipal de Santa Lúcia em CHOPINZINHO - 
PR, no dia 10 de janeiro de 2025 à 14 de janeiro de 2025. Saída no dia 10 de janeiro de 2025 e 
retorno no dia 14 de janeiro de 2025.
 
	 MARCA E MODELO: FIAT DUCATO
	 PLACA: BDL 8H09

      	   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeito retroativo em 10 
de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 026/2025
DATA: 19/02/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
					   
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária para as servidoras ANGELA MARA 
CASTRO DOS SANTOS (Psicóloga) e RAQUEL DE OLIVEIRA DA SILVA (Assistente Social) para 
acompanhar usuário da Assistência Social até a Instituição de Acolhimento Cristma em GOIOERÊ 
- PR, no dia 11 de fevereiro de 2025. Saída no dia 11 de fevereiro de 2025 e retorno no dia 11 de 
fevereiro de 2025.
 
	 MARCA E MODELO: FIAT SIENA
	 PLACA: BCO 9959

      	   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeito retroativo em 11 
de fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.
	
Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
Edital de Convocação Nº 031/2025

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, e de conformidade com o constante na Lei Orgânica Municipal, na Lei Municipal nº 
0314/2009 de 26/05/2009 e de acordo com o Edital nº 001/2023 de concurso público, e ainda:
Considerando a Homologação dos Resultados do Concurso Público Municipal realizado em 11 de 
dezembro de 2023, 

RESOLVE

NOME CARGO

EMA APARECIDA AZELINO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA LUCIA MACARINI DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Art. 1º CONVOCAR, os (a) candidatos (a) abaixo relacionados, para comparecer, no Depto. De 
Recursos Humanos desta Prefeitura, até dia 28 de fevereiro de 2025, munidos dos documentos 
exigidos para investidura, conforme item 9.3. do edital 001/2023, a fim de tomar posse no cargo 
em que foram aprovados (as).

 Art. 2º O não comparecimento do candidato convocado no prazo citado no artigo anterior implicara 
automaticamente em desistência ao Cargo concorrido.

Santa Lúcia, PR, 19 de fevereiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

PORTARIA Nº 025/2025
DATA: 19/02/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023,

R E S O L V E
					   
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de meia diária para o servidor EVERALDO DECEZARO 
(Motorista), para buscar paciente de alta em FOZ DO IGUAÇU - PR, no dia 11 de fevereiro de 2025. 
Saída no dia 11 de fevereiro de 2025 e retorno no dia 11 de fevereiro de 2025.
 
	 MARCA E MODELO: GOL
	 PLACA: BER 3G25

      	   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com efeito retroativo em 11 
de fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 

–

 
EDITAL Nº 034/2025 

TESTE SELETIVO Nº 003/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, ANA LUIZA 
DENEKA, CPF nº 097.***.***-05, RG nº 13.***.***-7, classificada no Teste Seletivo nº 003/2024, realizado no dia 12 
de janeiro de 2025, resultado homologado conforme Edital nº 007/2025, de 23 de janeiro de 2025, cargo de Professor – 20 
horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 182/2024, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 20 de fevereiro de 2025 a 06 de março de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 
ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 028/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
REALIZAÇÃO INSCRIÇÕES PARA SERVIDORES DO CONTROLE INTERNO EM CAPACITAÇÃO COM FOCO EM AUDITORIA 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DO GOVERNO 
MUNICIPAL.VALOR ESTIMADO: R$ 3.180,00 (TRÊS MIL CENTO E OITENTA REAIS). COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 012/2025, anexo. Em 19 de Fevereiro de 2025. Assina: SR. RODRIGO 
RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

1 
 

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA A COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS A SEREM 
DISTRIBUÍDAS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE PALOTINA, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. No Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2025, publicado em diário oficial do estado, no dia 
07/02/2025, na página 36, edição nº 11830, e em seus anexos, conforme o memorando 6.091/2024, altera-se o descritivo do seguinte lote: 
Ordem-16. Código. 76232. Especificação. Sabão em pó biodegradável, caixa/pacote 800g. Composição: tensoativo, coadjuvante, corantes, 
carga e perfume. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ ANVISA Unidade. UND. Em função das alterações as datas de 
recebimento da proposta, abertura e julgamento das propostas e abertura do certame, passam a ser: O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
Até às 08h30min do dia 12/03/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 12/03/2025 às 09h00min do dia 12/03/2025. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 12 de março do ano de 2025, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Os interessados 
poderão ter acesso a essa retificação e ao edital no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura de Palotina, pelo site do município 
ou pelos emails compras@palotina.pr.gov.br, licitacao@palotina.pr.gov.br. Para maiores informações entre em contato pelo fone (44) 3649-
7821/7838 – Departamento de Compras. A presente retificação passa a fazer parte integrante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025. As 
demais informações constantes nas publicações anteriores permanecem inalteradas. Palotina, 19 de fevereiro de 2025. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
NOVA DATA DE ABERTURA DA   

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024   
E SEGUNDO TERMO ADITIVO AO EDITAL 

 
A Câmara Municipal de Assis Chateaubriand torna público o 2º TERMO ADITIVO ao Edital de 
Concorrência Eletrônica nº 001/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais e mão de obra visando a execução de obra de construção do novo prédio 
da Câmara Municipal de Assis Chateaubriand, e define a nova data de abertura do certame. 
Valor estimado: R$ 3.336.910,50 (três milhões trezentos e trinta e seis mil novecentos e dez reais e 
cinquenta centavos) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal - (Compras.gov.br) - UASG: 929890 
Nova data e horário de abertura da sessão pública: dia 14/03/2025 às 09:00 horas. 
A íntegra do 2º Termo Aditivo, Edital, anexos e demais documentos podem ser obtidos no sítio oficial da 
Câmara Municipal (http://www.camarassis.pr.gov.br), no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
e na plataforma de realização do certame, a partir do dia 20 de fevereiro de 2025. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimentos poderão ser apresentados à Comissão Especial de Contratação, 
por meio da plataforma ou pelo e-mail compras@camarassis.pr.gov.br.   
 
Assis Chateaubriand/PR, 19 de fevereiro de 2025. 

 
OSMAR APARECIDO RINKI 

Presidente da Câmara 
 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 18/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 08/2025 
CONTRATADO: 23.008.729/0001-00 - INGA CAMINHÕES LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 378.900,00 
VIGÊNCIA: 19/02/2025 A 19/02/2026. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 19/02/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 22/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 04/2025 
CONTRATADO: 07.423.774/0001-74 - APOER - ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES ORGÂNICOS DE 
ENTRE RIOS DO OESTE 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 221.975,00 
VIGÊNCIA: 19/02/2025 A 31/12/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 19/02/2025. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº DO DOCUMENTO: TERMO DE RESCISÃO Nº 05/2025 
INSTRUMENTO CONTRATUAL: CONTRATO Nº 16/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 
CONTRATADO: GIOVANA FREITAS ***.636.499-** 
DISTRATO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, AS PARTES DÃO POR RESCINDIDO O PRESENTE 
CONTRATO, NADA MAIS TENDO A RECLAMAR UMA DA OUTRA, A QUALQUER TÍTULO E EM 
QUALQUER ÉPOCA, RELATIVAMENTE ÀS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO AJUSTE ORA RESCINDIDAS, 
RENUNCIANDO RECIPROCAMENTE, A QUALQUER DIREITO DE INDENIZAÇÃO.  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 - PROCESSO Nº 35/2025 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, cujo o objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Contratação de empresa do ramo, visando o fornecimento de Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ e Concreto Usinado FCK, com resistência maior ou igual 
A 25,0 MPA, conforme as necessidades da municipalidade, conforme condições, quantitativos e 
exigências estabelecidas no Instrumento Convocatório, Termo de Referência e demais anexos 
do processo. 
Data da sessão:  06 de março de 2025 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 385.122,00 (Trezentos e oitenta cinco mil e cento e vinte e dois reais) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Id contratação PNCP: EDITAL 90008/2025 - 95719449000110-1-000043/2025 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 19 de fevereiro de 2025 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

“OS LOTES Nº 3, 4 E 5 SERÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA E OS DEMAIS LOTES SERÃO EXCLUSIVOS PARA 
– ”.

–
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

na aba “Mural de Licitações”, bem como junto ao Portal BLL onde ocorrerá a 

“PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
– TOLEDO”

–

na aba “Mural de Licitações”, bem co

–
–

 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
–

 

 

 
 
 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 – –

 

 
 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 25/2025/04 
Nº DO ADITIVO: QUARTO TERMO ADITIVO – VALOR - CONTRATO Nº 02/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
CONTRATADO: AUTO POSTO ESSENCIAL LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 



QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2025
Edição 11.441Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

PREGÃO N° 006/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025, 
visando o Registro de Preços para aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP 
(recarga P13 e P45). O valor máximo previsto para a contratação é de R$82.879,50 
(oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos). 
Abertura, avaliação das propostas e disputa, no dia 10 de março de 2025 a partir 
das 08h31min na plataforma BLL “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – 
licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

MUNICÍPIO DE GOIOERÊ

RETIFICAÇÃO AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº. 1/2025
No aviso de licitação Concorrência nº. 1/2025, publicado no Jornal do Oeste no dia 
19/02/2025, edição 11.440, página 11
Onde se lê: 
Abertura das propostas: 11/03/2024 às 14:30 h
Leia-se:
Abertura das propostas: 11/03/2025 às 14:30 h
Todos os demais itens permanecem inalterados.
Goioerê-PR, 19 de fevereiro de 2025.

PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA COELHO
Prefeito Municipal

15

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: M F DA SILVA CONSTRUCOES 
CNPJ: 85.093.433/0001-91 
REPRESENTANTE: MOACIR DE FREITAS DA SILVA. 
OBJETO: Aquisição de madeira da espécie eucalipto vermelho, com mais de 22 anos 
de plantio, na forma de vigas e pranchas, além de pregos e parafusos com porcas e 
arruelas, para serem utilizadas na manutenção e reformas de pontes em estradas 
rurais do Município. 
VALOR: R$63.900,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 12/02/2025. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: JV COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E DECORACOES 
LTDA 
CNPJ: 01.276.119/0001-54 
REPRESENTANTE: ANNA JUCARA KRUTZMANN. 
OBJETO: Aquisição de madeira da espécie eucalipto vermelho, com mais de 22 anos 
de plantio, na forma de vigas e pranchas, além de pregos e parafusos com porcas e 
arruelas, para serem utilizadas na manutenção e reformas de pontes em estradas 
rurais do Município. 
VALOR: R$1.495,80. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 12/02/2025. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 

 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
 

EXTRATO DE ATOS OFICIAIS 
 

 
DECRETO nº 050/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 
Ficam determinadas providências cabíveis, aos setores competentes desta 
municipalidade, quanto à realização de TESTE SELETIVO para contratação, por tempo 
determinado, de estagiários, dispostos da seguinte forma: 
 

CARGO VAGAS SALÁRIO (R$) 
ESTAGIÁRIO ENSINO MÉDIO  02 85% (oitenta e cinco por cento) do 

salário mínimo nacional vigente, 
acrescido de 10% (dez por cento) de 
Auxílio Transporte 

ESTAGIÁRIO ENSINO 
SUPERIOR – Administração  

02 1 (um) salário mínimo nacional 
vigente, acrescido de 10% (dez por 
cento) de Auxílio Transporte 

ESTAGIÁRIO ENSINO 
SUPERIOR – Ciências Contábeis  

02 1 (um) salário mínimo nacional 
vigente, acrescido de 10% (dez por 
cento) de Auxílio Transporte 

ESTAGIÁRIO ENSINO 
SUPERIOR – Educação Física - 
Bacharelado  

CR* 1 (um) salário mínimo nacional 
vigente, acrescido de 10% (dez por 
cento) de Auxílio Transporte 

ESTAGIÁRIO ENSINO 
SUPERIOR – Gestão Pública  

01 1 (um) salário mínimo nacional 
vigente, acrescido de 10% (dez por 
cento) de Auxílio Transporte 

ESTAGIÁRIO PÓS GRADUAÇÃO 
– área de Nutrição 

CR* 1,25 (um vírgula vinte e cinco) salário 
mínimo nacional vigente, acrescido de 
10% (dez por cento) de Auxílio 
Transporte 

CR* Cadastro Reserva – Vagas a serem preenchidas conforme vagarem ou que venham a ser 
ofertadas durante a validade do Teste Seletivo 
As inscrições e as demais informações serão definidas em Edital específico do certame. 

 
PORTARIA nº 412/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 
Constituir a  COMISSÃO ORGANIZADORA DE TESTE SELETIVO, composta pelos 
seguintes servidores públicos municipais: DAIANE VANESSA PREDIGER BERWIG, 
servidora pública municipal, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico, inscrita no 
CPF sob nº XXX.118.489-XX; LETICIA HOFSTAETTER MARTINS, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, inscrita no CPF sob 
nº XXX.246.359-XX e BRUNO SUTANI, servidor público municipal, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Técnico, inscrito no CPF sob nº XXX.262.246-XX, para, sob a 
presidência do primeiro e secretariado pelo segundo, tomarem os procedimentos 
necessários para a realização de Teste Seletivo para contratação, por tempo 
determinado, de estagiário  em conformidade com o Decreto nº  050/2025, de 13 de 
fevereiro de 2025. Compete à Comissão baixar, mediante Edital, o Regulamento 
Especial do Teste Seletivo e expedir as demais instruções e atos necessários para a 
realização do mesmo, podendo ainda contratar assessoria e consultoria para o cabal 
desenvolvimento do certame. 

 
* Documentos na íntegra disponível no Diário Oficial Eletrônico – endereço 
https://marechalcandidorondon.atende.net/cidadao  
 
Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2024 
 
 
VALMIR MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 

 

DECRETO 63/2025  
De 19 de fevereiro de 2025 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a 
abrir um crédito suplementar de provável excesso no   
orçamento   vigente   no valor R$ 3.418.076,18 (Três 
Milhões, Quatrocentos e Dezoito Mil e Setenta e Seis Reais 
e Dezoito Centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei 1218/2025 de 18/02/2025. 

DECRETO 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no 
orçamento vigente, no valor de R$ 3.418.076,18 (Três Milhões, Quatrocentos e Dezoito Mil e Setenta 
e Seis Reais e Dezoito Centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
10 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES  
10.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
15.451.0008.1114 Pavimentação e Recapeamento de Vias Urbanas  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
5013 00881-CONV. EST. - SEDU - PAVIMENTAÇÃO URBANA - SIT - 61673 3.418.076,18 
 SUBTOTAL 3.418.076,18 
 TOTAL 3.418.076,18 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto em conformidade com o artigo anterior, serão utilizados 
recursos provenientes do Excesso de Arrecadação conforme demonstrativo em anexo e integrante 
desta Lei, de acordo com o Inciso II do Artigo 43 da Lei Federal 4.320/64. 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025. 
 
 

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 

 

DECRETO 62/2025  
De 19 de fevereiro de 2025 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a 
abrir um crédito suplementar de provável excesso no   
orçamento   vigente   no valor R$ 345.080,91 (Trezentos e 
Quarenta e Cinco Mil e Oitenta Reais e Noventa e Um 
Centavos) e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei 1217/2025 de 18/02/2025. 

DECRETO 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no 
orçamento vigente, no valor de R$ 345.080,91 (Trezentos e Quarenta e Cinco Mil e Oitenta Reais e 
Noventa e Um Centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
10 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES  
10.001 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES  
26.782.0012.1105 Pavimentação de Estradas Municipais  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
4761 00843-ESTRADAS DA INTEGRAÇÃO TRONCO VEREDE 345.080,91 
 SUBTOTAL 345.080,91 
 TOTAL 345.080,91 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto em conformidade com o artigo anterior, serão utilizados 
recursos provenientes do Excesso de Arrecadação conforme demonstrativo em anexo e integrante 
desta Lei, de acordo com o Inciso II do Artigo 43 da Lei Federal 4.320/64. 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 

 

DECRETO 61/2025  
De 19 de fevereiro de 2025 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a 
abrir um crédito suplementar de provável excesso no   
orçamento   vigente   no valor R$ 414.650,00 (Quatrocentos 
e Quatorze Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais) e dá outras 
providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei 1216/2025 de 18/02/2025. 

DECRETO 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no 
orçamento vigente, no valor de R$ 414.650,00 (Quatrocentos e Quatorze Mil, Seiscentos e Cinquenta 
Reais) na seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
04.001 DEPTO. DE ADM. MATERIAL E PATRIMÔNIO E REC. HUMANOS  
04.122.0003.2011 Manutenção do Departamento de Administração  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
521 00956-REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL - SIT - 63992 414.650,00 
 SUBTOTAL 414.650,00 
 TOTAL 414.650,00 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto em conformidade com o artigo anterior, serão utilizados 
recursos provenientes do Excesso de Arrecadação conforme demonstrativo em anexo e integrante 
desta Lei, de acordo com o Inciso II do Artigo 43 da Lei Federal 4.320/64. 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
 

 

DECRETO 60/2025 
De 19 de fevereiro de 2025 

Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo municipal a 
abrir um crédito no   orçamento   vigente   no valor R$ 
51.217,65 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e Dezessete 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos) e dá outras 
providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei 1215/2025 de 18/02/2025. 

DECRETO 
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito suplementar, no 
orçamento vigente, no valor de R$ 51.217,65 (Cinquenta e Um Mil, Duzentos e Dezessete Reais e 
Sessenta e Cinco Centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
06.002 DEPTO. DE CULTURA  
13.392.0013.2039 Apoio a Eventos e Promoções Culturais  
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1921 01063-Transferências da Política Nacional Aldir 7.500,00 
3.3.60.45.00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS  
1941 01063-Transferências da Política Nacional Aldir 7.500,00 
3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 

E OUTRAS 
 

1961 01063-Transferências da Política Nacional Aldir 10.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2001 01063-Transferências da Política Nacional Aldir 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1981 01063-Transferências da Política Nacional Aldir 2.406,07 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2011 01063-Transferências da Política Nacional Aldir 13.811,58 
 SUBTOTAL 51.217,65 
 TOTAL 51.217,65 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito aberto conforme Artigo Anterior, serão utilizados recursos oriundos 
do Superávit Financeiro do Exercício de 2021, de acordo com o Inciso I do Artigo 43 da Lei Federal 
4.320/64, de 17 de março de 1.964, em conformidade com os saldos constantes do Anexo 14 do Balanço 
Financeiro do Exercício de 2020, de Recursos Vinculados, conforme especificado a seguir: 

Fonte 
Fonte Descrição Valor 
01063 Transferências da Política Nacional Aldir 51.217,65 
 TOTAL 51.217,65 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

SILVANO TORTELLI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 05/2025 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA 
CNPJ: 32.651.451/0001-85 
REPRESENTANTE: Eduardo Anziliero 
OBJETO: Contratação de empresa para inscrições no curso “Fase de planejamento 
da contratação DFD, ETP, mapa de riscos, termo de referência e edital”. 
VALOR: R$32.110,00 
VALIDADE: 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 17/02/2025. 
 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 

  

Câmara Municipal de Quatro Pontes 
Estado do Paraná 

 
 

1 
 

Rua Gaspar Martins, nº 610, Centro, CEP 85.940-202 Quatro Pontes – PR  
 Fone/Fax: (45) 3279-1176 / 3279-1750 – Email: camara@camaraqp.pr.gov.br 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de comunicação para a Câmara Municipal, 
tendo a necessidade de divulgação das ações, atos oficiais, administrativos e atividades desenvolvidas pela 
Câmara Municipal de Vereadores de interesses comunitários, com a transmissão ao vivo das sessões, a 
manutenção e atualização dos canais e redes digitais e a remessa de notícias para veículos de comunicação 
regionais. 
FUNDAMENTO: Processo de Compra nº 001/2025 – Dispensa de Licitação nº 001/2025 e Art. 75, II, Caput, da 
Lei Federal nº 14.133/2021e demais alterações e Resolução nº 005/2023. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES. 
CONTRATADA:  VINICIUS FRANCENER HENZ – CNPJ nº 50.695.922/0001-39. 
VALOR TOTAL: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais). 
PRAZO CONTRATUAL: 12(doze) meses, de 20/02/2025 a 19/02/2026. 

Quatro Pontes, Estado do Paraná, 19 de Fevereiro de 2025 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES 
Jean Marcos Caramore Steltter – Presidente 

CONTRATANTE 
 

EDITAL DE LEILÃO:

Dia 14 de março de 
2.025, às 10:00 horas

Será oferecido o bem pelo valor de avaliação, não ha-
vendo interessados, será oferecido pela melhor oferta.

NÃO HAVENDO EXPEDIENTE NA DATA ACIMA OS LEILÕES SERÃO EFETUADOS NO 
PRIMEIRO DIA ÚTIL SUBSEQÜENTE.

 

LOCAL: EXCLUSIVAMENTE ON-LINE NA PLATAFORMA: https://www.rmmleiloes.com.br

RAIMUNDO MAGALHÃES DE MORAES, Leiloeiro Judicial, registrado na JUCE-
PAR sob o número 678 devidamente autorizado e designado pelo Exmo. Sr. Dr. 
Fabrício Sartori, Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de Toledo-PR, para realizar os 
atos expropriatórios através de hasta pública, venderá em Público Leilão, conforme 
art. 888 da CLT, nos dias e hora local supracitados, os bens objeto de penhora das 
ações trabalhistas, no estado de conservação em que se encontram, sendo que na 
primeira hasta, os bens serão oferecidos pelo valor da avaliação, não havendo lici-
tantes, os bens serão oferecidos pela melhor oferta e, os bens não vendidos na pri-
meira hasta, serão novamente oferecidos nas mesmas condições da primeira data. 
Sendo os processos e os bens a seguir descritos: ATOrd 0000330-49.2019.5.09.0068, 
SOLANGE PEREIRA E OUTROS X MAGNANTI & CIA LTDA E OUTROS.: Veículo SR/RECRU-
SUL SRFM, ano de fabricação/modelo 1999/1999, chassi 9AJR13630XAM53392, 
renavam 0072.117177-0, placas AIT-5721. Obs: Veículo com três eixos, faltando 
dois jogos de pneus, avaliado em R$48.000,00, CartPrecCiv 0001424-56.2024.5.09.0068, 
RAIMUNDO JACO DE MEDEIROS NETO X ASPEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.: 
Veículo I/M.BENZ CLA180, placas GHN-7G12, chassi WDDSJ4CW0JN649871, re-
navam 0115.077802-1, ano de fabricação/modelo 2018/2018, à gasolina, cor preta, 
em ótimo estado de conservação, avaliado em R$118.585,00.Os leilões serão re-
gidos de acordo a Lei 21.981/32, pela CLT e subsidiariamente pelo CPC. Os bens 
móveis estarão na semana que antecede ao leilão, a disposição para a vistoria dos 
senhores interessados no endereço do leiloeiro e ou no endereço dos seus atuais 
depositários, sendo que os endereços estão nos escritórios do leiloeiro a disposição 
dos interessados. Já os bens imóveis estarão a disposição dos interessados para 
vistoria, desde que anteriormente agendados o dia e a hora junto ao leiloeiro. Os 
créditos tributários provenientes de impostos incidentes sobre o bem arrematado, 
até a data da realização da hasta pública, não serão de responsabilidade do arrema-
tante, conforme dispõe o parágrafo único do art. 130, do Código Tributário Nacional. 
Demais despesas e ônus, inclusive as despesas de publicação de edital, serão por 
conta dos arrematantes. Ficam cientes os arrematantes que receberão os bens no 
estado em que se encontram e arcarão com os impostos, encargos e taxas para os 
devidos registros. Eventuais ônus e despesas que não puderam ser constatados 
antes da publicação deste edital serão informados quando da realização das hastas 
públicas. Alguns bens poderão ter a sua venda parcelada, conforme o Provimento 
01/2005 e Provimento Geral da Corregedoria Regional do TRT 9ª Região. Ficam 
através deste edital intimadas as partes, os cônjuges, os credores hipotecários 
(artigo 1501 do Código Civil Brasileiro), os arrematantes e terceiros interessados. 
Cientes, também, que no ato da adjudicação, ou remição ou acordo entre as partes, 
serão cobrados os serviços do Leiloeiro, de armazenagem, do depositário judicial 
e as remunerações conforme Ordem de Serviços emitida pela Justiça do Trabalho 
TRT 9ª Região, das despesas informadas na Comunicação de Leilão e o Decreto 
Federal nº 21.981/1932, no Art. 22, alínea f. A comissão de Leilão, cujo resultado for 
positivo, sempre será devida ao Leiloeiro Oficial, pelo ATO PRATICADO (Decreto 
Federal N° 21.981/32), assumindo, conforme o caso, o arrematante, o adjudicante 
ou o remitente, o ônus desta despesa. No caso de indeferimento da arrematação 
pelo Juízo, a comissão será sempre devolvida ao arrematante. Caso os Exeqüen-
tes, Executados, Credores hipotecários, cônjuges e terceiros interessados não se-
jam encontrados, notificados ou certificados por qualquer razão, da data de Praça e 
Leilão, quando da expedição das notificações respectivas, valerá o presente Edital 
de INTIMAÇÃO DE PRAÇA E LEILÃO. Fulcrado com o Artigo 238 da Lei 11.382 de 
06 de dezembro de 2.006, Presumem-se válidas as comunicações e intimações 
dirigidas ao endereço residencial ou profissional declinado na inicial. O prazo para 
a apresentação de quaisquer medidas processuais contra os atos de expropriação, 
como embargos ou recursos, começará a contar da data do deferimento da arrema-
tação e/ou adjudicação, independentemente de intimação.
Toledo-PR, 18 de fevereiro de 2025, – Raimundo Magalhães de Moraes - Leiloeiro 
Judicial.

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ: 25.101.524/0001-08 
REPRESENTANTE: RODRIGO FERREIRA LUIZ. 
OBJETO: Aquisição de medicamentos e suplementos alimentares para suprir a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades descentralizadas. 
VALOR: R$14.650,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 12/02/2025. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A 
CNPJ: 05.912.018/0001-83 
REPRESENTANTE: WELLYNGTON TEZA VILAS BOAS. 
OBJETO: Aquisição de medicamentos e suplementos alimentares para suprir a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades descentralizadas. 
VALOR: R$115.501,20. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 12/02/2025. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 
 

 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 
COMARCA DE TOLEDO 

3ª SECRETARIA DO CÍVEL DE TOLEDO - PROJUDI 
Rua Almirante Barroso, 3202 - Toledo/PR - CEP: 85.900-020 - Fone: (45) 3327-9254 

EDITAL DE CITAÇÃO DOS REQUERIDOS DANIEL XAVIER DA SILVA 
E DANIEL XAVIER DA SILVA 53934195890 - ME 

PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS. 

CITAÇÃO de: DANIEL XAVIER DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF nº 539.341.958-90 e DANIEL 
XAVIER DA SILVA 53934195890 – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
48.693.905/0001-10. 

PROCESSO: 0012934-75.2022.8.16.0170 de Procedimento Comum Cível, em que é Requerente A. L. D., 
inscrito no CPF nº. 804.956.309-00, em trâmite na 3ª Secretaria do Cível da Comarca de Toledo, Estado do 
Paraná. 

OBJETIVO: Citar os requeridos para que, em 15 (quinze) dias, apresente contestação, através de advogado, 
sob pena de revelia e presumirem-se como verdadeiros os fatos alegados pela autora, nos termos do artigo 
344 do CPC, ressalvadas as hipóteses do artigo 345 do mesmo diploma legal. 

ALEGAÇÃO DA AUTORA: “O autor alega ter sido vítima de um golpe ao tentar adquirir um veículo 
anunciado em um site falso, supostamente pertencente à Favareto Leilões. Após realizar depósito de R$ 
44.500,00 em conta vinculada ao Banco Inter S.A. de titularidade do Requerido DANIEL XAVIER DA 
SILVA 53934195890 –ME, o autor identificou que o site era fraudulento e registrou boletim de ocorrência. 
Diante da ausência de solução administrativa e do prejuízo material e moral sofrido, propôs a presente ação 
buscando a restituição do valor e a reparação dos danos.” 

VALOR DA CAUSA: R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) em 12/12/2022. 

ADVERTÊNCIA – Artigo 344 do CPC “Se o réu não contestar a ação, será considerado revel e presumir-se- 

ão verdadeiras as alegações de fato formuladas pelo autor. ” Artigo 257, IV do CPC: “(...) será nomeado 
curador especial em caso de revelia”. E para que chegue ao conhecimento de todos, mandou expedir o 

presente edital, que será afixado no local de costume, na sede deste juízo e publicado na forma da Lei. 

OBSERVAÇÃO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na web é 

https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/. Todos os pedidos formulados em juízo tramitarão por meio eletrônico 
(artigo 180 do C.N). O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o qual é 
obrigatório, devendo comparecer à Sede da Unidade Jurisdicional que já utilize o sistema eletrônico (OAB). 
Documentos devem ser anexados em formato digital em arquivos com no máximo 4MB cada. 

PRAZO DO EDITAL: 20 (vinte) dias. 

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Toledo, Estado do Paraná, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro 
do ano de dois mil e vinte e cinco. Eu, Natalia Tedeski Pena, Estagiária, o digitei e subscrevi. 

Alexandre Afonso Knakiewicz 
Juiz de Direito Substituto 

D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

, 
c
o
n
fo

rm
e
 M

P
 n

º 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
L
e
i 
n
º 

1
1
.4

1
9
/2

0
0
6
, 
re

s
o
lu

ç
ã
o
 d

o
 P

ro
ju

d
i,
 d

o
 T

J
P

R
/O

E
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 020/2025 
Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, da Lei Nº 14.133/2021, em favor 

da FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL DE SALÃO, inscrita no CNPJ sob Nº 75.971.564/0001-70, a qual 
objetiva o pagamento de anuidade e taxa de inscrição para o Campeonato Paranaense de Futsal 2025 – Série 
Prata. Conforme memorando e parecer jurídico em anexo justificando o referido. Perfazendo o valor máximo es-
timado a ser gasto de R$ 5.740,00 (Cinco mil setecentos e quarenta reais). 

Missal/PR, 19 de Fevereiro de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 021/2025 

Declaro como inexigível a licitação, com fundamento no artigo 74, da Lei Nº 14.133/2021, em favor 
da AMOP – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob Nº 
75.907.576/0001-36, a qual objetiva o fornecimento de formação continuada para professores/coordenadores 
ofertados pelo Departamento de Educação da AMOP. Conforme memorando e parecer jurídico em anexo justifi-
cando o referido. Perfazendo o valor máximo estimado a ser gasto de R$ 6.650,00 (seis mil, seiscentos e cin-
quenta reais). 

Missal/PR, 19 de Fevereiro de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 010/2023, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,  COM FORNECIMENTO E TROCA DE 
PEÇAS DE MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE DAQUELAS PRODUZI-
DAS PELOS FABRICANTES DAS PEÇAS ORIGINAIS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS, OUTRAS PE-
ÇAS E FLUÍDOS NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCU-
LOS/VANS/ONIBUS/CAMINHÕES, QUE COMPÕEM E IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE 
MISSAL/PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TENDO COMO REFERÊNCIA DE VALORES MÁXI-
MOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA,  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e nos seus 
anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO 
(PROCESSO) 

RODRIGO WESSLER PERNAMBUCO – ME, 
CNPJ Nº 27.119.915/0001-77 004,008,012,020,024,028 13/02/2025 - PROCESSO: 

690/2025, ÀS 14:58 
Missal - PR, 19 de Fevereiro de 2025. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 002 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121/2024 

LICITAÇÃO  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL e  BANDA GRALHA AZUL LTDA CNPJ Nº 15.504.727/0001-83 
OBJETO         CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS AO VIVO, PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES COM OS 
GRUPOS DE IDOSOS EM MISSAL, DEVENDO OFERECER ATRATIVOS MUSICAIS COMO 
TECLADO, SOPRO OU GAITA, QUE SEJA COMPOSTO POR NO MÍNIMO 03 (TRÊS) COM-
PONENTES E COM DURAÇÃO DE 04 (QUATRO) HORAS 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DO CONTRATO, PASSANDO ANDRESA ROBERTA 
DAPPER, PORTADORA DO CPF/MF Nº***.744.***-95 PARA A SRA. MARIA LÚCIA 
MASWOSKI DA SILVA, PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.924.***-66, CONFORME PREVÊ O 
INCISO I DO ART. 104 DA LEI Nº 14.133/21,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO ME-
MORANDO Nº 07/2025-SAS. 

DATA               05 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO           PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2024 
OBJETO  REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA  

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 

ADRIANE DISTRIBUIDORA LTDA  57.600.606/0001-85 027 R$ 3.200,00 
P&R SANTOS DA LUZ LTDA  57.328.301/0001-66 033 R$ 3.894,00 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

DURAÇÃO               12 (DOZE)MESES 
DOTAÇÕES          SECRETARIA DE SAÚDE 

      GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
      MATERIAL DE CONSUMO 
      02690 E 00303 0303/01/02/00/00 SAÚDE - RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 15%) 

DATA                      19 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

DECRETO Nº 064/2025	

Data: 19/02/2025
     Exonera a pedido a servidora ocupante de cargo efetivo e dá outras providências.

SILVANO TORTELLI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e considerando o pedido protocolado no devido setor;
				            
D E C R E T A
 
Art. 1º Exonera a pedido da Sra. ROSANE SOUTHIER portadora da cédula de identidade RG 
nº 4.***.***-5 SESP PR., ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação deste município, a partir do dia 18 de fevereiro de 2025;
      Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito retroativo em 18 de fevereiro de 2025, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
     Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal 


	pag14
	pag15

		2025-02-19T21:20:28-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-02-19T21:20:34-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




